

香蕉收入保險常見問題及回答

一、農民投保		
Q1	農民要具備什麼資格，就可以參加香蕉收入保險？	<ol style="list-style-type: none"> 1. 在試辦區域實際種植香蕉(不分品種)面積 0.1 公頃以上之農民。 2. 香蕉田區種植密度須符合當地慣行栽培常態。 3. 被保險香蕉需於保險期間內採收，投保時其香蕉田間之植株存活率達 9 成。
Q2	農民投保香蕉收入保險，主要目的及保障為何？	<ol style="list-style-type: none"> 1. 避免天災或價格下跌造成蕉農收入不穩定，確保香蕉農民所得安定。 2. 遇到嚴重自然災害及價格風險，至少保障生產費用不致於血本無歸致無法復耕。
Q3	投保香蕉收入保險需要檢附什麼文件？	<ol style="list-style-type: none"> 1. 應檢附身分證正反面影本，並填寫要保書，需明確載明投保田區之地段、地號及投保面積。 2. 為利要保書填寫參據，建議農民可攜帶存摺(影本)及相關土地證明文件，如土地為公有者須檢具相關合法使用證明文件；土地為私有者無須檢具土地使用權之佐證資料。
Q4	申請政府保險費補助需要另外繳交什麼文件？	<ol style="list-style-type: none"> 1. 填寫保險費補助申請書。 2. 身分證正反面影本、繳費證明。 3. 保險單副本(由農會代農民出具)。 4. 投保土地倘為公有土地時，需檢附相關合法使用土地證明文件。
Q5	已經參加香蕉收入保險的農友，政府都有針對保險費給予補助嗎？補助多少錢或比例？	<ol style="list-style-type: none"> 1. 耕作土地符合政府法令規定者都有補助，不符合者沒有補助。 2. 保險費由中央政府補助 50%。另針對香蕉投保田區具產銷履歷、有機驗證或同一要保人總投保面積達3公頃以上者，提高保險費補助至60%，增加10%之補助於農糧署保費補助審核結束後，另行撥付。每公頃最高補助3萬元。 3. 地方政府得視財政狀況加碼補助若干比例。

Q6	連續投保之保戶，保險費有無折抵或優惠？	<ol style="list-style-type: none"> 1. 保險費優惠適用對象：要保人前期投保本保險且本期續保者。 2. 折抵金額：如前期結算理賠金額低於前期自繳保險費，得以其差額乘以 30%之折抵比例，充抵本期續保時之部分保險費(但如不續保，折抵金額不退還保險人)。
Q7	要保人續保，另於其他田區種植香蕉；投保田區續保，由新承租人或繼承人繼續種植，以上情況續保是否可折抵保險費？	<ol style="list-style-type: none"> 1. 前期理賠金額低於前期自繳保險費之要保人，另於其他田區種植香蕉，適用前期理賠金額低於前期自繳保險費之要保人。折抵金額為前期自繳保險費扣除前期理賠金額之餘額後，再乘以30%折抵比例，充抵本期續保時之部分保險費。如不續保時，則保險費折抵金額不予退還要保人。 2. 前期理賠金額低於前期自繳保險費之保單，由新承租人或繼承人續於原投保田區種植香蕉： <ol style="list-style-type: none"> (1) 新承租人與前期保單要保人不同，不適用保險費折抵； (2) 若為前期保單要保人之繼承人續於原投保田區種植香蕉，基於繼承人權益考量，同意從寬處理予以適用保險費折抵。
Q8	為何針對高屏地區試辦春夏蕉價格平均方案？原全年價格平均方案及春夏蕉價格平均方案，可以都投保嗎？適用續保優惠？	<ol style="list-style-type: none"> 1. 考量高屏地區為主要產區且多以種植春夏蕉為主，又該採收期間易受價格波動及颱風影響，因此除原保單內容外，特別針對高屏地區新增春夏蕉價格平均方案(採2月至9月高屏地區青蕉產地平均價格)，供農民選擇投保。 2. 高屏地區農民投保田區僅得就原全年價格平均方案或春夏蕉價格平均方案擇一約定採用。同一塊地不得同時投保兩方案，倘同一要保人有數塊田區，得視各田區採收期擇一投保。 3. 投保春夏蕉價格平均方案可適用續保優惠。

Q9	投保香蕉收入保險後，遇天然災害損失達 20%以上，還可以申請天然災害現金救助嗎？	可以申請天然災害救助，不須扣回香蕉收入保險之保險費補助款。
Q10	投保香蕉收入保險，可以同時投保商業保險之「香蕉植株農作物保險」嗎？有什麼限制嗎？	可以同時投保，但同地段地號中央政府保險費補助，每公頃最高補助 3 萬元。

二、農會承保及核保

Q1	什麼是收入保障額度？如何計算產生？	<p>1. 收入保障額度，係依據過去一段時間之歷史價格與產量資料，模擬計算得出；各地區每公頃產量、價格等因素各異，每公頃收入保障額度不盡相同。</p> <p>2. 保單依據上開條件設計，於各地區分別提供 3 種收入保障額度供農民選擇，作為計算保險費及理賠金額之依據。</p> <p>3. 計算方式：基準價格×每公頃區域基準產量×收入保障程度，並換算出保障額度。</p> <p>※基準價格：前 5 年度高屏地區或高屏以外地區青蕉產地價格之奧林匹克平均值(扣除最高及最低值)。</p> <p>(1) 高屏地區價格查報點：以旗山、美濃、高樹及里港地區為代表。</p> <p>(2) 非高屏地區價格查報點：以中寮、國姓、竹崎及中埔地區為代表。</p> <p>※區域基準產量：前 5 年度個別試辦區域香蕉每公頃產量之奧林匹克平均值(扣除最高及最低值)。</p>
----	-------------------	---

Q2	<p>什麼是當年度區域收入？如何計算產生？</p>	<p>當年度區域收入=當年度價格×當年度每公頃區域產量。</p> <p>※當年度價格：當年度所有試辦區域之青蕉產地價格，並依產地區分為高屏地區價格與高屏以外地區價格。</p> <p>(1)高屏地區：以旗山、美濃、高樹及里港地區之月平均產地價格，再年平均計算而得；春夏蕉價格方案，採2月至9月旗山、美濃、高樹及里港地區之月平均產地價格，再年平均計算而得。</p> <p>(2)非高屏地區：以中寮、國姓、竹崎及中埔地區之月平均產地價格，再年平均計算而得。</p> <p>※當年度區域產量：當年度個別試辦區域香蕉每公頃產量。</p>
Q3	<p>保險費是如何計算產生？</p>	<p>保險費係依過去一段時間之歷史價格與產量資料，模擬計算各區域收入保障額度與當年度區域收入之差額，即按收入保障程度、損失頻率與損失程度計算風險保費；且依公平保費原理計算保費，確保長期收支平衡。</p>
Q4	<p>本鄉與鄰近鄉鎮保險費有差異的原因？</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. 由於各地產量及災損頻率不同，以致保險費有所差異。 2. 雖然鄉鎮間存在保險費差異，惟在112年農委會賡續補助保險費1/2，且針對投保香蕉田區具產銷履歷、有機驗證或同一要保人總投保面積達3公頃以上之蕉農，提高保險費補助比率至60%，部分縣市政府也有加碼補助，農民自負保險費差距不大。
Q5	<p>同一位農民的蕉園分散於不同鄉鎮，能否在同一鄉</p>	<p>目前香蕉收入保險係採屬地主義方式投保。考量</p>

	鎮區農會投保？	跨鄉鎮投保涉及農會人力配置、資訊系統等配套工作，且部分種植地區位於偏遠之山坡地，為免農會人員負擔加重，現階段尚未開放跨區投保作業，倘有跨區投保案件，可請農會以代收方式處理，避免農民往返奔波。
Q6	香蕉收入保險可以混作、間作嗎？	1. 種植密度符合當地慣行栽培常態即可投保。 2. 「種植密度符合當地慣行栽培常態」認定，可參據該縣(市)農情調查之每公頃種植株數，平地種植 8 成以上、山坡地則為 7 成之株數即可投保。
Q7	請問查勘作業有無相關規範？可以採比例方式查勘嗎？	農會需現場查明其座落位置、種植作物及種植面積(不包含空地、農路、水塘及農舍等)是否與要保書相符，並認定其田區是否善盡管理之事實。
三、農會理賠		
Q1	請問理賠金怎麼計算？	$(\text{收入保障額度} - \text{當年度區域收入}) \times \text{投保面積} \times \text{投保比例}$ (每公頃理賠上限以 40 萬元為限)。
Q2	香蕉收入保險要怎樣才會理賠？	當年度區域收入小於農民投保之收入保障額度都可以理賠，每公頃最高理賠金額 40 萬元。
Q3	當年度區域的香蕉實際收入因受災嚴重，但個別農友用心於災後管理果園，其實際收入比該區域平均收入為高，會不會影響其理賠給付額度？	1. 理賠金額係以農民投保之收入保障額度與當年度區域收入之差額計算，並非以個人實際收入作核算。 2. 當區域獲得理賠時，如個別農友實際收入超過當年度區域收，仍可獲得理賠，且不影響理賠給付額度。
Q4	農民何時可獲得理賠？	農糧署於保險期間屆滿後 2 個月內提供各區域產量資料，供農險基金匯入資訊系統計算個別農民理賠金額，再撥付農會賠付予農民。